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CLASSROOM HAPPENINGS 
ACTIVIDADES EN CLASE 

 
January 29 

Students Switch Languages  

Our students will start the 

morning with their afternoon 

teacher and the afternoon with 

their morning teacher in order to 

balance the amount of time 

students are in Spanish and 

English throughout the year / 

Nuestros estudiantes comenzarán 

la mañana con su maestro(a) de la 

tarde y los de la tarde con su 

maestro(a) de la mañana.  El 

propósito es equilibrar la cantidad 

de tiempo que los estudiantes 

tienen en cada idioma durante 

todo el año escolar. 

 
 

  

 

FUTURE HAPPENINGS 
ACTIVIDADES  FUTURAS 

 

January 1 - January 4 

Winter Break No School / 

Vacaciones de Invierno No hay 

Escuela 

 

January 16 

12:26 Early Release / 

Salida Temprana 

 

January 21 

Martin Luther King, Jr. Holiday 

No School for Students / 

Dia de Martin Luther King 

No hay clases para estudiantes 

 

January 28 

No School for Students / No hay 

clases para estudiantes 

 

SPECIAL EVENTS 
EVENTOS ESPECIALES 

 
January 17 

Steam Night 6:30 - 8:30 p.m. / 
Noche de “STEAM” 6:30 a 8:30 

p.m. 
 
 
 
  
 

 

 

4TH GRADE TEAM ~ EQUIPO DE 4TO GRADO 

Cesar Espejo          ​cesar.espejo@apsva.us​                              @QuePasaSrEspejo 

Laura Newbold                      laura.newbold@apsva.us                          @MsNewbold_CIS 

Catarino Jaramillo                ​catarino.jaramillo@apsva.us 

Samantha Kirch                    samantha.kirch@apsva.us                         @Ms_Kirch3 

Wilfredo Padilla                    ​wilfredo.padilla@apsva.us                        @SrPadillaAPS 

Rosie Santiago                       rosalita.santiago@apsva.us                      @Rosielivenlearn 

Denise Santiago                    denise.santiago@apsva.us                        @Math_CIS 

Stefani San Juan                   ​stefani.sanjuan@apsva.us​                          @4thSanJuan 
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CURRICULUM~CURRICULO 

English Language Arts 

·  Fact and Opinion 

·  Cause and Effect 
 

Social Studies 

·  Revolutionary War 

 

Artes de lenguaje en español 

·  Hecho y Opinión 

·  Identificar la idea principal 

·  Formular preguntas sobre un tema 

· Escritura Persuasiva y de opinión personal  
 

Matemáticas  

·   Polígonos: triángulos, cuadriláteros, pentágonos 

·   Transformaciones: rotación, traslación, reflexión 

·   Geometría 
 

Ciencias 

·  Preguntas esenciales (para investigar la Gran idea) 

·   ​¿Cómo interactúan el Sol, la Tierra y la Luna? 

·   ​¿Cuales son las fases de la Luna? 

·   ​¿Cuales son los planetas de nuestro sistema solar? 

KEY VOCABULARY ~ VOCABULARIO 
English Language Arts 

·   cause, effect, fact, opinion 
 

Social Studies 

·   legal authority, Declaration of Independence, Thomas Jefferson, patriots, loyalists, neutralists, George Washington, 

Patrick Henry, James Lafayette, Battle of Great Bridge, Jack Jouett, Battle of Yorktown 
 

Artes de lenguaje en español 

·  hecho, opinión, resumir, idea principal,  escritura persuasiva y de opinión, pronombres, adjetivos posesivos 
 

Matemáticas 

·  línea, segmento, líneas perpendiculares, líneas paralelas, rayo, líneas que se intersectan, ángulo, transformaciones, 

traslación, rotación, reflexión, polígonos, triángulos, cuadriláteros, pentágonos, hexágonos, heptágonos, octágonos, 

nonágonos, decágonos.  

 

Ciencias 

· ​ ​rotación, eje, órbita, constelación, fases lunares, Luna nueva, Cuarto creciente, Luna llena, Cuarto menguante, sistema 

solar, planeta, Mercurio, Venus, Tierra, Marte, Júpiter, Saturno, Urano, Neptuno. 

 



 


